DIFFICULTATES.

Obj. 1. Deus per suam omnipotentiam cuncta crevit; ergo scientia non est causa rerum. 2. Nemo sane unquam dicet scientiam, cuius officium est cognoscere atque intueri res facias vel factas, res ipsas efficer. Addatur 3. Dei scientiam esse aeternam, ideo si ipsa esset rerum causa, res productæ ab aeterno essent, quod falsum est; ergo.

Resp. ad 1. D. A. Quoad executionem, C. quoad artem et directionem N. Tria enim ad rerum productionem concurrent; scientia nempe, quæ prelucet voluntati, campe per modum artis et prudentiæ determinat ac dirigit, et omnipotentiæ, quæ exequitur; quæ tria sic distincte ac eleganter complexus est Tertullianus in *Apologetic.* cap. XVII, dicens: *Deus totam molam istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo, quo fassit, ratione, qua dispositus, virtute, qua potuit, de nihilo expressit in ornamentum majestatis sue.*

Ad 2. D. sensu exposito, N. alio sensu Tr. Ad veritatem propositionis satis est, si aliquo vero sensu constet Dei scientiam esse efficacem et rerum causam, seu omnium artificem, ut Scriptura loquitur. Quod spectat ad peculiarem rationem determinandam, illud diversarum opinionum patronis dimittimus (1).

Ad 3. Dist. maj. Si scientia Dei, prout effectrix causa rerum est, esset causa necessaria, C. si libera N. Talis porro est scientia Dei, quatenus efficacem et causa rerum dicitur; quare sic respondet S. Thomas, loc. cit. ad 2: *Scientia Dei est causa rerum, secundum quod res sunt in scientia. Non fuit autem in scientia Dei, quod res essent ab aeterno; unde, quamvis scientia Dei sit aeterna, non sequitur tamen, quod creature sint ab aeterno.*

ARTICULUS II. — *De objecto scientiae divinae.*

Id omne est objectum scientiae divinae, circa quod ipsa versatur, seu quod Deus cognoscit. Cognoscit autem se et alia extra se. Quæ vero extra Deum sunt vel sunt possibilia vel existentia, vel praeterita vel futura, sive absolute ac necessario, sive libere et contingenter, sive saltem conditionate. De his ex ordine agemus; tum nempe de primario scientiae divinae objecto, quod est Deus ipse, tum de secundario, cuiusmodi sunt cetera a Deo distincta.

PROPOSITIO I. — *Deus se ipsum perfecte cognoscit et comprehendit.*

Ac primo quidem Deum seipsum perfecte cognoscere. Apostolus expresse declarat, dum (I. Cor. II, 10) scribit: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei; tum: Quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Sed et ratio id ipsum suadet, ut enim pulchre ipse ethnicus Alcinous argumentabatur: Quoniam prima mens præstantissima est, necesse est præstantissimum ei intelligibile propositum esse; nihil autem se ipso*

(1) Ceterum Suarez, loc. cit. n. 10, concludit: « In divina scientia nullus actus cogitari potest, nisi per modum cognitionis, et quidquid aliud singulat, sine fundamento est, et explicari non potest. »

præstantius habet; quare semetipsum notionesque suas semper intelligit (1). Sane nihil obstat, quominus Deus semetipsum perfecte cognoscat; non objectum, cum intrinseca cognoscibilitas sit affectio entis in actu, et Deus sit maxime ens in actu; non potentia sive facultas, quum vim habeat intelligendi infinitam, divinusque intellectus identificetur cum ipsa divina essentia; ergo.

Quod autem seipsum comprehendat, ut secundo loco propositum est, sic ostendit S. Thomas, p. 1, q. 14, act. 5; Deus se ipsum comprehendit, si scipsum cognoscit, quantum cognoscibilis est; atqui sic Deus cognoscit se ipsum, quia tanta est virtus Dei in cognoscendo, quanta est actualitas ejus in existendo, utraque enim infinita est; ergo.

Dices: Ex S. Augustino (lib. LXXXIII. Quæstio-
num, q. XIV): Quod comprehendit se, finitus est
sibi; a qui Deus nec sibi finitus dici potest, cum sit
modis omnibus infinitus; ergo.

Resp. cum S. Thoma, loc. cit. *Dist. min.* Deus non potest dici finitus sibi hoc sensu, quod intelligit se aliquid finitus esse, C. eo sensu quod facultas intelligentiae non adæquet objectum intelligentiae N. Finitus itaque Deus est sibi, quatenus ita cognoscit se ipsum, ut perveniat ad plenam cognitionem sui, et nihil subsistit ipsi cognoscendum.

PROPOSITIO II.—*Deus cognoscit omnia possibilia.*

Etenim Deus, ut loquitur Apostolus, Rom. IV, 17, *rocat ea, quæ non sunt, tonquam ea, quæ sunt.* Quod si Deus tam vocat ea, quæ non sunt, quam ea quæ sunt, tam novit ea, quæ non sunt, quam ea quæ sunt; ea enim, quæ non cognoscuntur, vocari non possunt. Sed si Deus, quæ aliquando futura sunt, cognoscit ut possibilia, cognoscit cetera omnia, quæ nunquam futura erunt, sed esse possent, si ipse vellet.

Quod confirmatur ratione cum S. Thoma, q. 14, art. 3. Deus semetipsum perfectissime comprehendit, ideoque et omnipotentiam suam; ergo distincte attingit omnia, ad quæ illa se extendit; non enim potest virtus aliqua perfecte cognosci, nisi distincte attingantur ea omnia, ad quæ virtus illa extenditur; ergo Deus distincte per intellectualem suam attingit omnia possibilia. Nam divina omnipotencia se extendit ad omnia, quibus esse non repugnat. Ergo Deus cognoscit omnia possibilia, et quidem secundum esse proprium, quod haberent, si producerentur; alioquin ea distincte minime cognosceret (2).